Assim, para este exemplo relacionado às cooperativas de 
transporte de cargas, estima-se a base de cálculo do IRPJ apli-
cando-se:

•	 Oito por cento (8%) sobre as receitas de transporte e 
repasse de lubrificantes, oriundas de operações com ter-
ceiros, que correspondem a cinquenta e um mil reais (R$ 
51.000,00); e, 

•	 Um inteiro por cento e seis décimos (1,6%) sobre a recei-
ta de venda de combustíveis para terceiros, resultando na 
base de cálculo de quatro mil, cento e quarenta e quatro 
reais (R$ 4.144,00).

Lembra-se que a possibilidade de venda (Fornecimento/
Repasse) de insumos deve observar as disposições do Manual 
Operacional para as cooperativas de transportes de cargas e de 
passageiros elaborado e disponibilizado pela OCB em seu sítio 
eletrônico, no endereço https://www.ocb.org.br/publicacoes.

[...]

Na sequência foram apontados os montantes passíveis de 
exclusão de base de cálculo das contribuições nas cooperativas 
de transporte de cargas:

•	 Valor dos ingressos repassados aos cooperados em relação 
aos serviços de transporte por eles executados, no mon-
tante de R$ 370.000,00 (trezentos e setenta mil reais);

•	 Valor dos ingressos com vendas de Lubrificantes a asso-
ciados, equivalente a R$ 10.000,00 (dez mil reais), e

•	 Sobras apuradas no exercício anterior. Observa-se que 
neste exemplo o valor das sobras utilizado corresponde a 
base de cálculo tributável das operações com associados 
de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), (R$ 410.000,00 (-) 
380.000,00), de modo que, restou como base de cálculo 
sujeita a tributação o valor de R$ 51.000,00 (cinquenta 
e um mil reais), correspondente as operações tributadas 
com não associados.

•	 Observa-se também que os valores das sobras do exercí-
cio anterior remanescentes, no valor de R$ 320.000,00 
(trezentos e vinte mil reais), (R$ 350.000,00 (-) R$ 
30.000,00), poderão ser utilizados para exclusões de 
base de cálculo, em relação as operações realizadas com 
associados, nos meses subsequentes.

Nesta composição de apuração apresentada, foram aponta-
dos também os valores das receitas sujeitas a tributação mono-

[...]

Entretanto, devem ser escrituradas na 
EFD Contribuições, com código CST 08 - Operação sem Incidên-
cia da Contribuição.

Por fim, verifica-se que o total das receitas geradas pela co-
operativa de transporte de cargas, conforme dados tabulados, 
no valor de quinhentos e dezessete mil reais (R$ 517.000,00), 
foram integralmente registrados para fins de apuração das con-
tribuições para o PIS/Pasep e para a COFINS.

3.3.3.6.2. COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS – EXEMPLO DE APURAÇÃO

Para compor o exemplo de apuração das contribuições para o 
PIS/Pasep e para a COFINS das cooperativas de transporte de

[...]

sobras destinadas ao FATES/RATES e a composição do Fundo de 
Reserva (Reserva Legal) do exercício anterior. 

No período (mês) de apuração, utilizou-se integralmente o 
montante das sobras destinadas a constituição do FATES/RATES 
e Fundo de Reserva (Reserva Legal) do exercício anterior, no valor 
de cinquenta e dois mil e quinhentos reais (R$ 52.500,00), não 
remanescendo saldo para utilização nos meses subsequentes. 

Assim como no exemplo de apuração das contribuições para 
o PIS/Pasep e para a COFINS das cooperativas de transporte de 
cargas, foram apontados os valores das receitas sujeitas à tribu-

[...]

põem a receita bruta da cooperativa, mas que deve ser escritura-
dos junto a EFD Contribuições, com código CST 08 - Operação 
sem Incidência da Contribuição.

Por fim, novamente se destaca que o total das receitas geradas 
pela cooperativa de transporte de passageiros, conforme dados 
tabulados, no valor de R$ 517.000,00 (quinhentos e dezessete 
mil reais), foi registrado para fins de apuração das contribuições 
para as contribuições para o PIS/Pasep e para a COFINS.

3.3.4. PIS – FOLHA DE PAGAMENTO

O PIS/Pasep sobre a folha de pagamento corresponde a um tri-
buto devido principalmente por entidades sem fins lucrativos,